
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 114 del Reg. Data 24-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO INTER=

VENTO  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO DELLO
SPORT L. QUARESIMA DI CINGOLI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventiquattro del mese di agosto
alle ore 19:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore A
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore P
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-08-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione
dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022",
che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati
ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti
per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche;

ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1°
gennaio 2018, al Comune di Cingoli spettano 90.000 euro in quanto comune con
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;

ai sensi del comma 32 del medesimo articolo 1 della richiamata legge 160/2019, il
comune beneficiario è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre
2020, a pena di revoca del finanziamento concesso, o suo parziale utilizzo;

ad oggi non sono state rese note eventuali proroghe dei termini in virtù
dell'eccezionale stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 che ha interessato tutto
il territorio nazionale valido sino al 31/07/2020, pertanto, al fine di poter rispettare il
termine suddetto, occorre procedere con l'atto di indirizzo da parte dell'Organo
Amministrativo competente per l'utilizzo di tali somme;

rilevato che lo stato l’impianto di illuminazione del campo da gioco del palazzetto
dello sport L. Quaresima è obsoleto e non risulta adeguato agli standard illuminotecnici
minimi imposti dalle federazioni sportive, a cui devono le società sportive devono
ottemperare;

valutata l’opportunità di installare un impianto solare termico per la produzione di
acs e contestualmente realizzare nuove linee idriche a servizio delle docce dei locali
spogliatoio, con annesse opere edilizie di ripristino della fruibilità degli stessi;

visto che la Giunta Comunale ha dato indirizzo di procedere all’ impiego delle
stanziate dalla legge n. 160 del 2019 per eseguire degli interventi di efficientamento
energetico del Palazzetto dello sport L. Quaresima di Cingoli;

vista la Determinazione dell’Ufficio LL.PP. n. 152 del 31/07/2020 con cui è stato
affidato un incarico esterno di redazione del progetto definitivo ed esecutivo, la
direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-08-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

esecuzione all’ Ing. Elisa Papini - C.F. PPNLSE 77C63E388P per l’importo
complessivo di euro 7.800 compresi oneri contributivi;

visto il progetto definitivo-esecutivo di “efficientamento energetico palazzetto
dello sport L. Quaresima di Cingoli” trasmesso via PEC dai tecnici incaricati e
conservato agli atti di Ufficio, per un importo complessivo di €90.000;

visto che il progetto esecutivo di cui sopra si compone dei seguenti elaborati:

Elenco elaborati

Relazione tecnico illustrativa.

Documentazione fotografica.

Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi.

Computo metrico estimativo.

Stima dei costi della sicurezza.

Capitolato speciale d’appalto.

Schema di contratto.

Piano di manutenzione dell’opera.

Piano di sicurezza e coordinamento.

Cronoprogramma.

Quadro tecnico-economico.

Elaborati grafici lavori edili.

Elaborati grafici impianti elettrici

Elaborati grafici impianti meccanici.

Verifiche illuminotecniche.

considerato che la stima economica della proposta progettuale suddetta risulta
articolata come di seguito schematizzato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-08-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

dato atto che il ruolo di Responsabile del Procedimento è svolto dal responsabile
dell'Ufficio LL.PP., nominato con decreto del sindaco n.8 del 31/07/2020;

che verrà acquisito il codice CUP, tramite il sito del Ministero del Tesoro;

di dare che l’intervento verrà realizzato con fondi statali, come prescritto dall’
art.1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020-20222” che prevede
l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale;

di dare atto che l’approvazione del progetto ha i medesimi effetti della
concessione edilizia o altro titolo abilitativo necessario, essendo l’opera perfettamente
conforme alle previsioni degli strumenti urbanistici;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 26, comma 4, lett. f) del vigente
Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e succ.
mod. e int.;

Visti i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di atto deliberativo ai
sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n̂ 267/2000.

A voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge,
DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-08-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERA

1) Di approvare il progetto definitivo - esecutivo dell'intervento: " Intervento di
efficientamento energetico palazzetto dello sport L. Quaresima di Cingoli”.

2) Di approvare il quadro economico riassuntivo allegato al progetto esecutivo:

Importo lavori  €      73 000,00
IVA  €        7 300,00
Spese tecniche + cassa  €        7 800,00
Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa)  €        1 900,00
Totale Progetto  €      90 000,00

3) Di prendere atto che l’intervento verrà realizzato con fondi statali, come prescritto
dall’ art.1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020-20222” che prevede
l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale e imputazione al Cap. 2548
del bilancio del corrente esercizio;

4) Di dare atto che l'approvazione del progetto ha i medesimi effetti della concessione
edilizia o altro titolo abilitativo essendo l'opera perfettamente conforme alle previsioni
degli strumenti urbanistici.

5) Di demandare al Responsabile del Procedimento, Responsabile dell'Ufficio LL.PP.,
l'affidamento dei lavori, con le modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 e succ. mod. e int.

6) Di specificare che la documentazione sopra elencata, non materialmente collazionata
alla stessa, viene depositata agli atti dell'Ufficio Segreteria.

7) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l'urgenza di provvedere, con separata unanime votazione resa ai sensi
dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-08-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 26-08-20.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 13090, in
data 26-08-2020 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 26-08-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,26-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,26-08-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 114 del 24-08-2020 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


